KẾ HOẠCH TUYỂN SINH

Năm học: 2023 – 2024

 Kính gửi: Phòng Gíao dục & Đào tạo thành phố Gia Nghĩa

 Căn cứ Thông tư 52/TT-BGD&ĐT, ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục &

Đào tạo Ban hành Điều lệ trường mầm non;

 Căn cứ Quyết định 1163/QĐ-UBND, ngày 08/6/2023 của Ủy ban nhân dân

thành phố Gia Nghĩa Quyết định phê duyệt Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển

sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-2024 trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa.

 Căn cứ tình hình thực tế về cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân

viên và số liệu điều tra trẻ trong độ tuổi trên địa bàn. Nay trường MN Hoa

Phượng Vàng xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2023 – 2024 như sau:

 I/ YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH

 1. Tổ chức tuyển sinh công khai, công bằng, khách quan, thuận lợi cho

học sinh và cha mẹ học sinh; đảm bảo tất cả các đối tượng trong độ tuổi đến

trường trên địa bàn được phân tuyến vào các lớp 5 tuổi. Góp phần duy trì và

nâng cao chất lượng phổ cập GDMN cho trẻ 5 tuổi;

 2. Thực hiện nghiêm túc quy định về: Thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển

sinh, phân tuyến tuyển sinh trên cơ sở tất cả trẻ em trong độ tuổi đến trường đều

được tạo điều kiện học tập tại nhà trường gần nơi cư trú nhất, phù hợp điều kiện

đảm bảo chất lượng trong nhà trường.

          3. Kế hoạch tuyển sinh đúng quy định, phổ biến rộng rãi để nhân dân trên

địa bàn được biết và công tác tuyển sinh thực hiện đúng Điều lệ trường mầm

non của Bộ Gíao dục & Đào tạo;

II/ CHỈ TIÊU TUYỂN SINH

Thực hiện theo Phương án huy động trẻ ra lớp của UBND thành phố Gia

Nghĩa và chỉ tiêu được giao về việc huy động trẻ ra lớp và tuyến tuyển sinh năm

học 2023-2024 cho trường MN Hoa Phượng Vàng. Nhà trường phân bổ chỉ tiêu

tuyển sinh cho các độ tuổi gồm:

UBND THÀNH PHỐ GIA NGHĨA

TRƯỜNG MN HOA PHƯỢNG VÀNG

Số:                       -HPV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              Nghĩa Tân, ngày 12 tháng 6 năm 2023

1. Tuyển sinh lớp 5 tuổi

- Huy động 100% trẻ 5 tuổi ( sinh năm 2018) đang cư trú tại tổ dân phố

1,2,3,4,5,6 phường Nghĩa Tân và tổ dân phố 6,7,8 và một phần tổ dân phố 5

phường Nghĩa Phú.

- Dự kiến số lớp: 7 lớp x 35 học sinh/lớp = 245 học sinh

 - Tổng số học sinh 5 tuổi theo số liệu điều tra 254; trên địa bàn phường

Nghĩa Tân có 218 cháu và 36 cháu thuộc tổ 6,7,8 và một phần tổ 5 Nghĩa Phú

 - Số học sinh học tại trường chuyển lên là: 204 cháu; tuyển mới 41 cháu

 2. Tuyển sinh các lớp mầm non khác

 - Sau khi tuyển hết trẻ 5 tuổi trên địa bàn phân tuyến, căn cứ điều kiện

đảm bảo chất lượng giáo dục và tình hình đội ngũ giáo viên hiện có, nhà trường

dự kiến tuyển sinh cụ thể như sau:

 * Tuyển sinh trẻ 4 tuổi (sinh năm 2019), tuyển ưu tiên trẻ cư trú trên địa bàn

tổ dân phố 1,2,3,4,5,6 phường Nghĩa Tân và tổ dân phố 6,7,8, một phần tổ 5 phường

Nghĩa Phú.

- Dự kiến số lớp: 6 lớp x 30 học sinh/lớp = 180 học sinh

 - Tổng số học sinh 4 tuổi theo số liệu điều tra 245; trên địa bàn phường

Nghĩa Tân có 230 cháu và có 15 cháu tổ 6,7,8 và một phần tổ 5 phường Nghĩa Phú

 - Số học sinh học tại trường chuyển lên là: 138 cháu

 - Số học sinh tuyển mới 42 cháu

  * Tuyển sinh trẻ 3 tuổi (sinh năm 2020), tuyển ưu tiên trẻ cư trú trên địa bàn

tổ dân phố 1,2,3,4,5,6 phường Nghĩa Tân và tổ dân phố 6,7,8, một phần tổ 5 phường

Nghĩa Phú.

- Dự kiến số lớp: 4 lớp x 25 học sinh/lớp = 100 học sinh ( tuyển mới)

 - Tổng số học sinh 3 tuổi theo số liệu điều tra 212 cháu; trên địa bàn p.

Nghĩa Tân có 183 cháu và có 29 cháu tổ 6,7,8 và một phần tổ 5 phường Nghĩa Phú

 1.3. Về tình hình đội ngũ giáo viên

- Tổng số học sinh năm học 2023-2024 dự kiến là 525 học sinh/17 lớp

tương ứng 34 giáo viên (tỉ lệ 2,0 giáo viên/lớp). Tổng số giáo viên biên chế được

giao 34 giáo viên; số giáo viên biên chế có mặt tính tại thời điểm 34 giáo viên

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ QUY ĐỊNH HÔ SƠ TUYỂN SINH

1. Hình thức tuyển sinh

 - Tuyển sinh theo hình thức xét tuyển trên địa bàn được phân công. Tuyển ưu

tiên trẻ 5 tuổi trên địa bàn phân tuyến, sau khi tuyển hết trẻ 5 tuổi rồi mới tuyển

trẻ 4-5; 3-4 tuổi theo chỉ tiêu trong phương án nêu trên.

 2. Địa điểm tuyển sinh

 - Tại trường mầm non Hoa Phượng Vàng - tổ dân phố 2 - Phường Nghĩa

Tân - thành phố Gia Nghĩa - tỉnh Đắk Nông.

3.Thời gian tuyển sinh

- Từ ngày 15/6/2023 đến ngày 30/6/2023, nhà trường sẽ thông báo rộng

rãi kế hoạch tuyển sinh cho các bậc phụ huynh học sinh được biết.

          - Từ ngày 03/7/2023 đến ngày 07/7/2023 nhà trường tiếp nhận hồ sơ khối

lớp lá (2018); khối lớp chồi (2019).

 - Từ ngày 10/7/2023 đến ngày 14/7/2023 nhà trường tiếp nhận hồ sơ khối

mầm (2020).

 - Từ ngày 17/7/2023 đến 26/7/2023 Hội đồng tuyển sinh của trường xét tuyển.

- Chiều ngày 29/7/2023 nhà trường công bố kết quả tuyển sinh và báo cáo

về phòng Giáo dục & Đào tạo thành phố.

* Ghi chú: Quá trình xét tuyển phải được thực hiện chặt chẽ, nội dung ghi

cần thể hiện rõ số học sinh đã nhận theo địa bàn phân tuyến tuyển sinh; số học

sinh trong tuyến tuyển sinh nộp hồ sơ sau thời gian quy định, nêu lý do, các

trường hợp khác…

 Báo cáo phòng GD & ĐT thành phố; Tổng số hồ sơ đã nhận; tổng số học

sinh được duyệt; phân tích về tình hình học sinh không được duyệt, nhận xét,

đánh giá ưu, khuyết điểm, kiến nghị, đề xuất phòng GD & ĐT để chỉ đạo, xử lý.

4. Hồ sơ tuyển sinh gồm có

- Đơn xin nhập học (theo mẫu nhà trường phát hành)

- Giấy khai sinh bản sao hợp lệ

  -   Thông báo sổ định danh cá nhân hoặc giấy xác nhận tình trạng cư trú

do cấp có thẩm quyền cấp.

- Giấy chứng nhận ưu tiên 1 bản phô tô công chứng ( nếu có)

- Bì hồ sơ (theo mẫu nhà trường phát hành)

5. Hội đồng tuyển sinh gồm

- Chủ tịch Hội đồng: Hiệu trưởng hoặc phó Hiệu trưởng nhà trường

- Phó chủ tịch: Phó Hiệu trưởng

- Thư ký: Thư ký Hội đồng nhà trường

 - Các ủy viên: Chủ tịch công đoàn, Bí thư đoàn thanh niên, tổ trưởng tổ

chuyên môn, tổ văn phòng, nhân viên y tế và một số giáo viên cốt cán.

 - Mời đại diện UBND phường Nghĩa Tân, Công an phường phụ trách cơ

sở giữ liệu quốc gia về dân cư, quản lý cơ sở dữ liệu về cư trú.

III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2023-2024 trình Lãnh đạo

phòng Giáo dục & Đào tạo phê duyệt, niêm yết công khai tại bản tin vfa trang

website của nhà trường.

- Tham mưu với chính quyền địa phương, phối hợp chặt chẽ với các tổ

dân phố, các đơn vị liên quan tuyên truyền rộng rãi tới nhân dân và phụ huynh

được biết kế hoạch tuyển sinh, phạm vi tuyển sinh của nhà trường;

 - Lập tờ trình, Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh năm học 2023-

2024; Phân công cán bộ, giáo viên trực trong thời gian tuyển sinh, đồng thời

thông báo kế hoạch tuyển sinh;

 - Công bố công khai kế hoạch tuyển sinh, nêu rõ việc phân tuyến tuyển

sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, khả năng và điều kiện tuyển sinh, các quy định về hồ

sơ tuyển sinh; Báo cáo kết quả tuyển sinh theo quy định của phòng giáo dục.

2. Giáo viên và Các thành viên trong HĐTS có trách nhiệm:

Thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo

khách quan, công khai và công bằng, tuyển đúng chỉ tiêu được giao;

Thực hiện tốt công tác điều tra, tuyên truyền, vận động trẻ trong độ tuổi ra lớp,

theo địa bàn được phân công trước khi thực hiện công tác tuyển sinh; kết hợp điều

tra cập nhật số liệu, thực hiện công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi;

thực hiện tốt việc công khai điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục và cam kết chất

lượng giáo dục của nhà trường để phụ huynh học sinh được biết.

* Lưu ý: Hội đồng tuyển sinh làm tốt công tác hướng dẫn, tư vấn cho phụ

huynh học sinh trong quá trình điều tra, vận động và tiếp nhận hồ sơ. Cán bộ

tuyển sinh phải kiểm tra, đối chiếu sổ định danh cá nhân hoặc giấy xác nhận tình

trạng cư trú do cấp có thẩm quyền cấp, giấy khai sinh khi tiếp nhận hồ sơ của

trẻ, nhập vào sổ theo đúng quy định và theo sự phân công nhiệm vụ của Hiệu

trưởng. Chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng về công tác tuyển sinh năm học

2023 – 2024.

Thực hiện xét tuyển theo quy định; tiếp nhận khiếu nại, giải quyết khiếu nại

theo thẩm quyền hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền giải quyết; tự kiểm tra hoạt động

tuyển sinh (kiểm tra nội bộ), lưu trữ hồ sơ theo quy định của pháp luật; thực hiện

công tác thống kế, báo cáo về phòng Giáo dục & Đào tạo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2023 – 2024 của trường MN

Hoa Phượng Vàng. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, nhà

trường sẽ thông tin kịp thời về phòng GD&ĐT thành phố Gia Nghĩa để xin ý

kiến chỉ đạo giải quyết./

Trân trọng!

Nơi nhận:

 - Phòng GD( phê duyệt);

 - UBND phường ( th/m);

 - CB,GV ( th/h)

- Lưu VT.

                         HIỆU TRƯỞNG

                            Lê Thị Nguyên

		LÊ THỊ NGUYÊN
	2023-06-13T17:26:03+0700
	Signer's office
	LÊ THỊ NGUYÊN
	Signing document

		2023-06-14T08:54:38+0700

		2023-06-14T08:54:38+0700